
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 154 del
15/04/2024

Reg. settore
n. 40 del
15/04/2024

Oggetto: SERVIZIO DI RINNOVO DI N. 2 CERTIFICATI DI FIRMA
DIGITALE REMOTA A DURATA TRIENNALE – IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELLA MEM INFORMATICA S.R.L. - CIG B1405F005B

CIG: B1405F005B

La Responsabile dell'Area Finanziaria

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023 n.29 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2024/2026 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.n.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 13.03.2024 n.3 con il quale è stato conferito alla Rag. Cinzia
Orazietti, Responsabile dell’Area Finanziaria l’incarico di E.Q. relativa all’Area fino alla scadenza del
mandato del Sindaco pro-tempore;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
PREMESSO che la “firma remota” è una tipologia di firma digitale che, pur garantendo lo stesso
grado di sicurezza e gli stessi effetti di legge della tradizionale firma digitale basata su smart card o
token USB, rispetto a quest’ultima offre diversi vantaggi specifici, quali:
- non richiede l’installazione di hardware o software dedicato, ovviando in questo modo ai
problemi di incompatibilità hw/sw, supporto tecnico, etc.;



Pag. 2 di 7

- è sostanzialmente indipendente dall’ambiente operativo dell’utente e dal dispositivo
(Windows, Mac, Linux, etc.; PC, tablet, smartphone, etc.) e permette di generare firme digitali in ogni
momento ed in ogni luogo;
PREMESSO che è risultato necessario fornire i Responsabili dei Servizi dell’Ente di kit di firma
digitale remota per l’espletamento dei vari compiti d’ufficio, acquisendole dalla Ditta Mem
Informatica Srl, Via Dessanay 27, 08100 Nuoro, P.IVA 00920000916, in quanto risulta essere la
soluzione tecnicamente più compatibile con il processo di firma nel portale di gestione degli atti
amministrativi denominato “Civilia next” in uso all'Ente, garantendo nell'insieme maggiore
funzionalità ed efficacia;
RICHIMATA la propria determinazione n.24 del 02/04/2021 (N.R.G.90 del 04/04/2021) con la quale è
stato disposto l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., nei confronti della Ditta Mem Informatica Srl, Via Dessanay 27, 08100 Nuoro, P.IVA
00920000916, per un importo complessivo di € 341,60 (Iva al 22% inclusa) per il servizio di
attivazione di n. 2 certificati di firma digitale remota a durata triennale per il Sindaco e il Responsabile
del Servizio Finanziario;
CONSIDERATO che il servizio di firma digitale remota per n.2 utenti scadrà il giorno 24/05/2024 ed
è pertanto necessario procedere al rinnovo;
CONSIDERATO che l’unico sistema di firma digitale remota compatibile con i software della suite
Civilia Next è il certificato di firma rilasciato da Enerj fornito da MEM Informatica e qualsiasi sistema
di firma remota differente da quello sopra indicato non è compatibile con Civilia Next, e non può
essere pertanto utilizzato sulla piattaforma;
INTERPELLATA per le vie brevi, in considerazione della situazione di urgenza, la Ditta Mem
Informatica Srl di Nuoro, che si è resa disponibile ad eseguire nell'immediato il servizio di rinnovo di
n.2 certificati di firma digitale remota a durata triennale;
VISTO il preventivo di spesa numero 2024/M117 del 15/04/2024 della Ditta Mem Informatica Srl,
Via Dessanay 27, 08100 Nuoro, P.IVA 00920000916, acquisito al protocollo comunale n.0001638 del
15.04.2024, dell’importo complessivo di € 183,00 di cui € 150,00 di imponibile ed € 33,00 di Iva al
22%, per il servizio di rinnovo di n. 2 certificati di firma digitale remota a durata triennale;
CONSIDERATO che l’offerta risulta soddisfacente alle esigenze funzionali dell’Ente e la spesa
congrua per procedere al relativo affidamento;
RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,
all'affidamento diretto nei confronti della Ditta Mem Informatica Srl, Via Dessanay 27, 08100 Nuoro,
P.IVA 00920000916, per il servizio suddetto, disponendo l'assunzione di un impegno di spesa
complessivo di € 183,00 di cui € 150,00 di imponibile ed € 33,00 di Iva al 22%;
DATO ATTO che dal 1° gennaio 2024:

- ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato
con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di
vita dei contratti pubblici;

- che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

- l’acquisizione del CIG deve essere effettuata direttamente dalle piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo
scambio di dati e informazioni con la BDNCP;

- che tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti
pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di
gara, ai sensi degli articoli 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle
informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale
dell’operatore economico per le verifiche previste;

- per il primo periodo di operatività della digitalizzazione e comunque fino al 30 settembre 2024,
è disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro l’interfaccia
web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o



Pag. 3 di 7

difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate (Comunicato del
Presidente ANAC del 10 gennaio 2024).

VISTI:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) e l’Allegato I del D.lgs. n. 36/2023 che, con riferimento

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 e comunque
non superiori a 140 mila euro, consentono di procedere con l’affidamento diretto - operato
discrezionalmente dalla stazione appaltante - anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art 49 comma 6 D.lgs. 36/2023 il quale prevede che sia comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro;

- l’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le Stazioni Appaltanti perseguono il principio del
risultato nell’affidamento del contratto e della sua esecuzione, con la massima tempestività e
comunque nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.

RICHIAMATI:
- il comma 130 art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che richiama

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e modifica le parole: «1.000
euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000,00 euro», per cui l’obbligo di
far ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento quando l’importo del bene o
servizio è pari o superiore a 5.000,00 euro, mentre per i contratti di beni o servizi inferiori a
5.000,00 euro non vi è l’obbligo di fare ricorso agli strumenti elettronici;

VISTI:
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano noto il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che
dispongono in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, c.4 del D.Lgs n.267/2000 il quale prevede che tutti i provvedimenti che stabiliscono
un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria a cura della responsabile del servizio finanziario;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.lgs. n. 36/2023 anche in deroga al principio di rotazione;
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;
DATO ATTO che:

- si è provveduto alla registrazione del presente approvvigionamento presso la piattaforma PCP
dell’ANAC cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara CIG:

B1405F005B;

- che la Ditta assolve agli obblighi di verifica sulla regolarità contributiva, come risultante dal
Durc, di cui al certificato- Protocollo INAIL_42772140 del 04/03/2024, validità al 02/07/2024,
allegato al presente provvedimento (seppur non materialmente allegato nel rispetto della
disciplina sulla privacy);

ATTESA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti;
RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente proposta di determinazione;
RITENUTO di procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione
della spesa;
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.
Lgs. n. 267/2000;



Pag. 4 di 7

VERIFICATO:
- ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.n.267/2000, che il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilità interno;
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto
di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
VISTI:

- il D. Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;
- il D. Lgs. n. 267/2000 in particolare gli artt. 183 e 184 del citato D. Lgs. regolanti l’assunzione

di impegno di spesa e la relativa liquidazione;
- la L. n. 136 del 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia”;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed

attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici e successive modificazioni;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- lo Statuto Comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante dello stesso;

DI DISPORRE l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nei
confronti della Ditta Mem Informatica Srl, Via Dessanay 27, 08100 Nuoro, P.IVA 00920000916, per
un importo complessivo di € 183,00 (Iva al 22% inclusa) per il servizio di rinnovo di n. 2 certificati di
firma digitale remota a durata triennale;

DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di Euro 183,00 (IVA 22% inclusa);

DI IMPUTARE l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1039/6 del Bilancio di
Previsione Pluriennale 2024/2026 esercizio 2024 in conto competenza dove esiste la sufficiente
disponibilità per la presente spesa;

DI DARE atto che il CIG assegnato al presente intervento è il seguente: B1405F005B;

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.L.gs. n. 267/2000;



Pag. 5 di 7

DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2024, ai sensi e per gli effetti del
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il Dlgs
126/2014;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e
ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento,
in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Ussassai e nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Cinzia Orazietti

La Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2024

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZIO DI RINNOVO DI N. 2 CERTIFICATI DI FIRMA DIGITALE REMOTA A DURATA
TRIENNALE – IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA MEM INFORMATICA S.R.L. - CIG B1405F005B

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.07.006 01.03 1039.6 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

94 276 183,00 0 0,00



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
quindici giorni consecutivi a decorrere dal 15/04/2024

Ussassai, 15/04/2024

L’Addetto alle Pubblicazioni
Dott.ssa Cinzia Orazietti


